qui scionlei- pcriiiisciil, odicin (Mimino

privelur

ROMANUM

§ 00. Caveat autem prior ne, sub poena

privationis officii ip'so faclo incurrenda,

fiatribus exeundi licentiam, nisi ad prae-

scriptum constilutionum , hoc est , nisi

bis in hebdoniada, ac nisi genuflexis, be-

nedrctioneinque pelentibus et cuni socio

eoncedat, nec quemquara diebus feslis

exire perni il tei, nisi ob casum necessita-

tis, qui differri non possit.

§ 61. Decretum SS. D. N. de fenestris,

quae in vias publicas aut in vicinas lai-

corum aedes prospiciunt, muro obstruen-

dis, quamprimum executioni mandetur
,

et si lux aliunde non possit , saltem ita

oblurenlur , sive fixe aptentur , ut nulla

ralionc a vicinis fratres videri queant.

Priori poena privationis officii proposita,

si secus factum fuerit.

§ 62. Prior cuiusque conventus non

collegiali, cxpleto biennio, in convontum

collegiatum reducatur , nisi ad allerum

biennium eius oiìicium prò loci utililate

contingat prorogari. Familia vero ultra

biennium in Imiusmodi conventibus com-

morari non permittatur, sed in aliquo

ooUegialo, ubi di.sciplina rcgularis vigeat,

omnino coUocelur, ncque prior autquis-

quam eiusdem familiac fralcr possit in

conventu non collegiato, nisi post sex

annos, collocari. Provincialis autem, qui

liuius decreti lemerarius extiteritviolalor,

per annum ab oflìcio suo noverit se su-

spensum, quam eliam pocnam prior ipse

generalis, si contra fecerit, omnino Inai.

§ 03. Fratres ab co conventu, in quo

degunl, ad alium abscjuc jirioiis licentia

in scriptis cum termino ad redeundum

jiraeiixo, sub poena carccris non tran-

si'aiit, porna suspensionis ab officio per

iiii'nsem prioii, (pii Imiusmodi liccnliam

non p('i(|uivii'rit, ci Icgnil, aut alii|Ui'm

sini' Illa, rt Ijicviarid aut cdroiia, si lai-

cus l'uiMit, receperil, pioposila.

g 04. Prior non modo labellam , de-

nelo apostolico prausciiplam , in (|ua

An. C. IGCI

l>is tantum in

iicli''oma(ia ox

convonìueiouu-
«luin.

renp5;lri« con-
viMilus obtiiran-

i)is.

Prioris et frt-

Iriim comniora-
(ione in eoilom
rnnvenlu.

TransKii fr»-

(rnin iloennvon-
III a<l eiMivon»

Inni.

Silenlin o( f|
Hit.

Ali. C. ICOI CI.EMENS

liorariiin dislribulio coiiliiieatiir, appendi

ciiialiit, scd et sub poena suspciisionis ,

vel eliani privalionis officii
,
quain pro-

vincialis relaKarc non possit, quae de si-

lenlio in coiisliUiìione praeccpla soni
,

oainino servali facial , fralresque sul)

eadem poena strepitaiilcs , aul iiuUuo

conlendenles vel eliani obscoena verba

proferenles, ininasquc aliis inlenlanles,

publica disciplina aul iclegatione mona-

slerio, vel clian] carceralione, pio modo

culpae punianlur.

Da[um Rouiae, die xxii augusti mdciv.

Anionius Seneca, lìpfor. Apost. Sccr.

Titilli
,
qui Fralribus in scribendis litferis

permittìinlur.

§ 65. Nos fraler Pliiiippus prior ge-

Forma seri- nei'alis , decrclo sacrae Congxegationis
bondi aliis Ira-

' ° °
tribus. Visilalionis el Refonnalionis Aposlolicae

inhaerenles, omnibus el singulis Ordinis

nostri fraliihus, in virlute sanclae obe-

dientiae, ac sub poena privalionis vocis

utriusque per annum ipso facto incur-

l'enda, praecipimus ne posthac in scri-

licndo aiit eliam loquendo quemqiiam,

quamvis generalcm, doniinum suum aul

patronum vocari , aul se alicuius servi-

lorem sive servuni dicere praesumanl.

Sed prò personarum conditione patris

aul fralris , aul fdii , vel eliam servi in

Domino nominibus utantur. Ncque in

scribcndo aliquem luullum reverendum,

praeler procuralorem Ordinis generalcm,

vicarium generalis el provincialem , nec

reverendum nisi priorem ci magislrum
,

ncque venerabileui, nisi sacerdotem qua-

dragenarium ac baccalaurcuui nominare

velini, sub cadmi poena.

vili rr. 073 An. e. 1601

CCLIV.

Phiìippiis III Hispanianim rcx absul-

ì'iliir a quacumque censura quodpro-

vcHlus ex Cruciata, subsidio excusato

et prima decima, in alias, quam eos,

quorum intuilu concessi sunt , usus

converlerit, et huiusmodi indulta ad

alia pia opera cxlcndtmtur '.

Charissìmo in Christo filio nostro Philippe

Hispaniarum regi catholico

Clemens Papa Vili.

Charissime in Christo fili noster,

salutem et apostolicam benedictionein.

Exoi'ilium.Propensa nostra in maieslalem Inani

cbaritas facil, ut securilalc conscicnliae

tuae, quanlum cum Domino possumus
,

libcnter consulamus, ac ea maieslali tuae

concedamus, per quae gratiis el indultis

a nobis et Apostolica Sede libi concessis

liberius frui valeas.

I I. Exposuil siquidem nobis tuo no- K.'gis puIìiìh.

mine dilectus filius nobilis vir Anionius

dux Suessae, luus apud nos el Apostoli-

cam Sedem orator, quod cum indulgen-

liae el graliae spiriluales el lemporales
,

quae a Romanis Pontificibus, praedeces-

soribus noslris, clarae memoriaePliilippo

genitori tuo , el aliis Hispaniarum regi-

bus calliolicis aniecessoribus luis , eo-

rumque subditis concessae , et ab ipsis

praedecessoribus ac a nobis pluries etiam

prò maieslate tua ac subditis tuis \n'o-

rogatae fuerunl , intuilu el occasione

expeditionis conlra Turcas, Mauros et

Saracenos concessa fuerinl, tu cuperes

easdcni indulgenlias et graliasad expedi-

liones etiam conlra alios quoscunique in-

(ideles, ac eliam baerelicos, scbisinalieos

et calbolicae fldei bosles cxlcndi,elprae-

Icrea cum in concessione subsidii qua-

drigentorum vigiuti milliiua ducalorum

1 I'jX ilr^i'St. ili Secret, lìruviiiiii.

//m/7. Ilom. Voi. X. 85
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eisdem regibiis per eosdem Romanos

Pontifìces facta , ci per nos etiani pio

tua maiestate pluries prorogala ordina-

lum reperiatur, ut ex provenlibus inde

percipiendis sexaginla friremes susten-

taii debcrenl; cum proventus huiusniodi

ad tot trireme? sustenlandas non suflì-

ciant; lu pariler cuperes super hoc a no-

bis opportune provideri. Ac dernuui, quia

interdum neccssitatibus ila exigentibus
,

proventus ex supradiclis et primae de-

cimae gratiis perceptos non in supradi-

ctos, scd in alios quam eos, quorum in-

tuilu concessae et prorogatae fuerunt
,

usus converlere coarlus fuisli, super hoc

libi prò tuae conscienliae securitate gra-

tiose indulgeri desiderares.

§ 2. Nos itaque eamdem maieslalem

Absoiniio, de tuam, ob cius eximia in nos et Aposto-
qaa in rubrica. ,. ^ J •. i- l r

licam bedem merita, amplioribus favori-

bus et graliis prQsequi volentes, ac lit-

terarum apostohcarum super concessio-

nibus et prorogalionibus dictarum gra-

tiarum, et cuiusvis iilarum eliam in forma

brevis, aut alias quoniodolibct expedita-

rum lenores ac datas
, praesentibus prò

expressis habentes, supplicationiiius eius

nomine, per dictum Anlonium ducem

oralorcm tuum nobis super hoc humih-

tcr porreclis , inchnati; le in primis a

quibuscumque censuris et poenis eccle-

siaslicis forsan incursis , et quocumque

peccali realu et conscienliae sciupulo
,

ex eo quod pecuiiias el ])roventus ex su-

pradiclis graliis , indulgentiarum nimi-

rum , subsidii , et primae decimnc per-

ceptos in ah'os quam eos , ad qiioi uni

effecluni concessae fuerunt, usus, quomo-

documque converteris, auctorilale aposto-

lica, tenore praesentium, in ulrotjue foro

graliosc absolviiiius et ])lenissiiTie liiìcra-

mus, ac censuras et poenas huiusniodi
,

necnon quarricuiiiqiie coiuiiulfni pinven-

tuum eliam notabilem, ac nolaliilissimam

eummam per t» in aiioi huiusmodi utiit

ROMANUM An.C. IfiOl

con versarti , libi remittimus el condn-

namus.

§ 3. Praelerea maiestali tuae, ut in- ehousìo m-

dulgentiae et gratiae spirituales el lem- naiM .«(,-.. ad

porales ex causa expeditionis cernirà Tur- '^ '* '"' "''"*•

cas, Mauros el Saracenos a Romanis Pon-

liiìcibus praedccessorihus noslris con-

cessae, el a nobis novissime prorogatae

eidem maiestali tuae , ac ahis universis

et singulis non solum prò expedilione

centra Turcas, Mauros et Saracenos, sed

eliam conlra quoscumque alios infideles,

ac eliam haerelicos el schismalicos, et

calholicae fidei hostes, dominiis haereti-

cis subditos, necnon prò tuilione luorum

regnorum el dilionum suffragenlur; tu-

quc illis ad hos eliam elTeclus libere uti

et frui valeas, perinde ac si ah initio bis

eliam de causis concessae, el deinde

semper prorogatae fuissent, et ulterius,

ut ex provenlibus, quos ex subsidio, su-

pradiclo percipis, eum lantummodo tri-

remium numerum
,
quem vere el cum

effeclu, sccundum conscienliam tuam, su-

slenlare poteris, et non ultra, sustentarc

tenearis , litleris aposlolicis super con-

cessionibus diclarum graliarum, el iila-

rum prorogalionibus in reliquis semper

salvis, auctorilale el tenore praediclis
,

concedimus et indulgemus.

8 4. Non obstantibus praemissis et qui- Derogano co».
" '

_
• Irariorum.

busvis aliis condilionibus , clausulis et

decrelis in diclarum graliarum , et cu-

iuscumque iilarum conressionibus et pro-

rogalionibus appositis, el constilulionibus

et ordinniionibns a[ioslolicis, caelerisque

coni rari is (|uil)iisciimque.

Dalum Romae apud Sanclnm i\'triMu, ,

sub aimulo Piscaloris, die xii aprilis MDCI, i

poiililicaliis nostri anno x.

I)jt. ilio 12 aprilin 1001, ponlif. nn, j.
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CCLV.

Prooeiulum.

Causae eilfii-

d.iehuiu3cecoii-

tliiutiouis.

Declaralur omnia regni Sardiniae bene-

ficia indigeni^, et in ditto regno natis,

necnon naluralibus dumtaxat esse con-

ferenda '.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Ronianum decel Ponlifìcem uti vigilem,

e/c, oppoiluna.

I 1. Exliibila siquideni nobis nuper pio

parie dilectorum filiorum depulatorum

trium slaluuni, brachiorum nuncupalo-

ruii), regni Sardiniae pelitio continebat,

quod in dicto regno parviis dignitatum

ac canonicadiup.i et praebondariim, nec

non paiocliialium, ci sine cura ecclesia-

rum, aiioruinque beneficioruin ecclesia-

slicorum nunierus institulus reperilur
,

eorumque friicUis el reditus annui lenues,

ipsum vero regnum sludentium mullitu-

dine refcrtum, ac in eo diversa publica

lilleraruin studia ad iliius indigenarum,

alque adeo aliorum omnium eo confluen-

lium, ac Iheologiae el aiiis oplimis scien-

tiis vacare affectanlium instruclionem et

profeclum insliluta,Sardorumque ingenia

litterarum studiis apta et maxime dedita

exislunl, aceorumpermulti lum ad alias,

tura ad eas, quae apud ipsos legunlur

facullales capessendas, tum vero ad slu-

diorum suorum lauream consequendam

in Italiam, et alias partes magnis suis

sumptibus et pcriculis terra marique tran-

sire
,
quin eliam omnes fere litterarum

studiosi ad statuiu ecclesiaslicum aspi-

rare, el vel nobilissimi viri allerum ex

duobus lìliis Deo consecrare consueve-

runi, ex quo ecclesiasticorum slatus non

paruni illustratur, el multorum misera-

bilium pauperies sublevalur. Cum autein,

sicul eadem pelitio sui)iungebal, quaiii-

plures alienigenae eliam ex Hispaniarum

I Ex liegcsl. in Secret. Dreviuiii.
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regnis
,

provinciis et doniiniis, ac illis

adiacenlibus insulis oriundi , dignilates
,

canonicatus et praebendas, aliaque bene-

ficia ecclesiastica in dicto regno Sardi-

niae consistentia ambientes, sibi de illis,

sive per venerabiles fratres noslros ar-

chiepiscopos et episcopos dicli regni, qui,

ut plurimum et prò magna parte, exteri

esse solenl , sive alias ,
auctorilate apo-

stolica provideri, ac fructus eorumdem
,

seu pensiones desuper reservari procu-

renl, et passim absque ullo obstaculo ad

beneficia, ft'uctus et pensiones huiusmodi

recipianlur et admiltantur ; ipsius vero

regni Sardiniae indigenae , in aliis re-

gnis, provinciis, doniiniis el insulis prae-

dictis, praetextu quorumdam privilegio-

rum et indultorum apostolicorum
, seu

conslilutionum, aut sanclionum pragma-

ticarum nuncupatarum , vel consueludi-

nuni ibidem vigenlium, a consequutione

quorumcumque beneficiorum ecclesiasti-

corum in illis consistentium, necnon per-

ceptione fructuum et pensionum omnino

excludantur et repellantur, el exinde ple-

rique eorum
,
qui assiduis laboribus et

vigiliis, maximisque impensis in littera-

rum studiis virtulis et doclrinae semina

susceperunt, el in agro Dominico, si ad

iliius culturam vocarenlur, salutarla ger-

mina, quae Altissimo leclissimos fructus

suo tempore redderenl , producere , si-

bique ipsis et aliis ad salutem, et catho-

licae religionis , fideique propagationem

et coiiservationem prodesse possenl, ne-

queunles beneficia ecclesiastica, aut fru-

ctus , vel pensiones prò eorum decenti

subslentatione, neque in patrio solo pro-

pler exteroruni illa occupanlium fre-

quenliam, mimisque extra illud asscqui,

exacta iam aelale , et facultalibus suis

consumplis, veluli inertes aerumnosam

ac miseiabilem vilam ducere, et pauper-

talem in senectute (quod durissimum est)

tolcrare coganlur, aliisque illorum con-
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dilione porlorrili , el spe apsequiilionis

bcnoficioruni huiiismodi frustrati se cle-

ricali niilitiae adscribi, ac in disciplinis

et niinisleriis ecclesiasticis, sacrarumque

lillerariim sludiis se exercere non curcnt,

imo ab eis a suis parenlibiis et aliis ad

saecularia negocia revocentiir. Et denique

proceres, nobiles et alii incolac eiiisdem

regni Sardiniae a benefìciorum funda-

tione, ac iurium eorumdemjibertatisque

ecclesiae defensione et luilione quodam

modo reirabantur; praeter baec vero

idioma ipsum Sardiniae ita varium el

difficile esse noscalnr, ut ab exterisper-

fecte haberi niinqiiani possit , adeo ut

ipsimet arcbiopiscopi et episcopi inter-

pretes adhibeant, ac proinde esteri prae-

dicli ecclesiis et beneficiis, quae ibi as-

sequnnlur, necnon parocbianis, quorum

curam suscepei'unt,paruni antnullo modo

prodesse, nec oves suas amore connatu-

rali pascere possint, e( collectis inultis

pecuniis gravibusque impositis pensioni-

bus, sua tandem beneficia, nacta occa-

sione, dimittant , aliaque damna et in-

eommoda ex admissione exterornm liu-

iusmodi proveniant; prò jiarlc depulalo-

rurii [ìiaediclorum nobis lìiil limuililer

supplicalum
,
qnalenus ipsorum indige-

narum statuì et indermiitali consulere,

ac alias in pracmissis, etc, dignaremur.

§ 2. Nosigilur acquum e! raiionicon-

Dcereium, <j» sonnm cssc ccnsentes , ut iiisi indigcnac
(|ui) ili rubrica.

. . . .

in bonelicioiuin ciusdcm regni asse(piu-

lione cxteiis prael'cranlur, ac pioph rea

ex pastoralis offirii noslridi'liilo piaeniis-

sis incoimnodis occurrere, eldesupor op-

porlimc providerc volenles , depulatos

praedicloseoruiiique singulos aquibusvis

evcomnmnicalionis, rie, censenles, nec

non benefii'iornm tam saeculaiium qnam

regul.iiiuiii in ilicUj regno Sardiniae con-

KÌsl''riliuni <|iiaiil:ili's, ipianlilales, iiivoca-

tiont's, rmncup.'ilioni's, dcnuiiiinaliones,

siluationos ci illorum fruduuiii vcros an-
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mios valores praesenlibns prò expressis

habcnles, huiusmodi supplicalionibus in-

clinati, hac nostra in perpetuum valilura

conslitutione , slaluimus et ordinamns |
quod ex nunc deinceps perpeluis fuluiis ì

temporibus omnia et singuia beneficia ec- f

clesiastica in universo regnoSardiniac bu-

iusmodi, nunc etpro lempore consistenlia,

eliamsi canonicalus ci praebendae, digni-

tates etiam maiores post ponlificales et

principales, personatus, adminislraliones

et officia etiam curala el decliva in metro-

politanis, et aliis calbedralibus, vel col-

legiatis, aut aliis ecclesiis, nec non pa-

rocbiales ecclesiae, seu earum perpetuae

vicariae , ac in Romana Curia vel extra

eam litigiosa, et de iurej)alronatus laico-

rum eliam nobilium et illuslrium , seu

eorum et clericorum mixiim, eliam ex

fiindationc vel dotatione, ani indulto apo-

stolico, seu alias quomodolibet qualificata

sinl vel fuerinl, quolies ilia per cessum,

eliam ex causa permulalionis, vel deces-

sum, seu quamvis aliam dimissionem, vel

amissionem, aut privalionein eapro tem-

pore obfinenliuni, seu ius in illis, vel ad

illa babcnlimu , ;ml alias quovis modo

eliam apud Scdem pracfalani, aul etiam

in aliqno ex mensibus, in quibus vacan-

lium bencliciorum ecclesiasticorum di-

sposilio nobis et diciac Sedi eliam per

consliluliones aposlolicas seu Camellariae

Aposlolicae icgulas est. vel pio tempore

Inerii reservala, vel eliam oriliiiariis lol-

latoribus per easdcin constitutiones .seu

regulas, vel lillcras alli'riialivaiuiii , aul

alia privilegiaci indulla coiicessis bacte-

nus ci imposleriim concedcndis simili vii

suocessive vacare contigerit, eliamsi ai^lu

nunc, ut praelV-riir , vel alias qiiibusvis

iiiodis, (1 ex (pioriimcmiKiue personis va-

ceiil, ac ex eo (piod beneficia ipsa obli-

neiiles, seu in illis vel ad illa ius liaben-

les nostri el qiKirimiciiiiKpie alioruiii

Ilomanoriim l'ontitii uni, piacdccessoriim
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SCI! succossonini nosli'oiMini, ;iut Sanclao

Romanac EcL-icsiao faidinaliuiu oliain vi-

vciUiuni, ci in dicla Curia praesentiuni

familiaros, continui coniinensalcs , seu

tliclac Sc<lis nolarii, siilidiaconi, acolyti,

capcllani, litlcrariim apostolicanim ab-

lirevialores, ^criptores, cubiciilarii, scu-

lifori proventuuni etiniiumCamorac Apo-

slolicae dchilores, collecloros et subcol-

Icclorcs seuquicumquealiicuriae etSedis

pracdictanim ofTìciales, etiam subdivorsis

constiluiionibus febcis rccordalionis l'auU

Papae IV, praedecessoris nostri, suorum

et prò lempore existenlium Romanorum
Ponlificiim faniiliariumcontinuorum coni-

niensaliuai declaratoriis comprebensi

praesenics ci fiiluri, quocumque nomine

nuncnpali, seu ex qnavis alia causa di-

sposilioni apostolicaespeciabter, vcl alias

genei-aliter reservata, aut ex generali re-

servalionc apostolica affecta seu ad Sedem

eamdem devolu'a exislant vcl fuerint
,

solis indigenisdicti regni Sardiniae vere,

realiter et non fiele in co natis et nasci-

luris, ac eliani illis, qui a parlamento

generali in ilio regno celebrari solito iuxia

eiusdem regni laudabilcm consuetudinem

nalurales facli fuerint, affecla et debita;

praefalique alienigcnae ad buiusmodi be-

neficia, in tilulum, cornmendani, admini-

slrationem vcl alias quomodolibel obli-

nendum , aut illoruni Iructus, redilus et

proventus, iura, obvenliones et emolu-

iiienta quaecumque, seu super eis quasvis

pcnsiones pcrcipicnduni omninoinbabiles

et incapaccs cxistant, eliamsi ad praescns

beneficium in eo quocumque tilulo obti-

neant , nec non quicumque ordinarli et

aiii inferiores collalores ci patroni
,
qui

centra praemissa quidquam attentare prae-

sumpserint a quacumque beneficiorum

coUatione
,
provisione, elcclione

,
prac-

scntalione, instiìulione et quacumque alia

dispositione, proni cuiquam coinpetierit,

lamdiu suspensi remaneanl, donec re-
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missionem a Romano l'onlifice prò tem-

pore exislenle mcnieriiitoblincrc. Nolarii

vero et labelliones, eliam apostolica vel

inqìcriali aut legia , seu alia quacumque

aucloritate creali (qui super adipiscenda

possessione cuiuscumque bcneficii in di-

clo regno Sardiniae consistentis prò tem-

pore rogabunlur, nisi prius eis fide di-

gnorum testimoniis , aut alias legitime

constiterit cum, cui posscssio ipsa fuerit

tradenda, vere, realiìer et non fiele in

eodcm regno Sa:dini:;c natum fuisse)

nullum omnino super aclu possessionis

buiusmodi instrumentum publicum , nec

quamcumque aliam eliam privatam scri-

pturam conficere seu in prolocollum re-

digere valeant, et qiiicumque iudices or-

dinarli vel delegali , corani quibus lilem

conliaquemcumque alienigenam in quo-

vis benefìcio, conlra praesenlium lenorem,

inlrusum lam in dicla curia quam extra

eam moveri contigerit, quamprimum sibi

legiiime constiterit beneficium ipsum ab

alienigena delineri, possessionem ac fru-

clus, redilus et proventus eiusdem bene-

ficii, donec eis, ad quos de iure specla-

bunt , adiudicentur , sequestrare et sub

ardo et firmo sequestro ponere debeant

et teneanlur; ila lamen ut si in fundalio-

nibus beneficiorum dciurepatronalus lai-

corum, seuillorum, et clericorum mixtim,

ut praefertur, existenlium, nunc aut (pian-

documquc caveatur expresse
,
quod non

nisi per clericos seu presbyteros de ipso-

rum fundalorum genere et parentela

oriundos obtineri possint , co dumtaxat

casu, etiam alienigenae degenere seu fa-

milia fundalorum buiusmodi, ad iila prae-

sentari, ac in eis institui, et alias ad illa

aceorum fruclus, el pcnsiones super illis

admitti, quiquc ad praesens aliqua ex di-

ctis beneficiis oblincnt
,
quandocumque

illa resignavcrint , eliamsi alienigcnae

fuerint, pcnsiones super eorum sic resi-

gnalorum vel eliam aliorum beneficio) um
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fruclibup, redilihus et proventibus , vel

eoruni loco fruclus ipsos (ex causa rcsi-

gnalionis huiusmodi laiilum canonice sibi

reservandos vel assignandos) levare et

percipere libere possinl; nec ipsi quoad

hoc, neqiie oliam beneficia de iurepato-

natus charissimi in Cliristo filii noslri

Phiiippi Hispaniarum regis calholici exi-

slenlia, ad quaeeliam alienigenae perso-

nae praesenlari valeant , sub praesenli

statuto comprehendanlur.

§ 3. Decernentes omnes et singulas

coilalioncs, provisiones, coinniendas, ele-

ctiones, acceplationes
,

praesenlationes,

instilutiones et quasvis alias dispositiones

de quibnscuinque beneficiis ecclesiasticis

ditti regni Sardiniae, ut praeferlur , vel

alias quomodolibet qualificatis, ac reser-

valionesillorumfructuum, redituum, pro-

ventuuni et pensionum super eisdeni in

favorem dicloruni alienigenaiuni centra

praesenlis statuti fonnain et tenorem, et

per noj , et quoscunupie alins Romanos
Pontifices succcssores nostros, dictamquc

Sederi), ac illius legatos, eliam de latere,

et nuncios , omnosque et singulos alios

ius; et facultateni conferondi, providondi,

coinmendandi, eligendi, pracsentandi, in-

Rlituendiet alias quoniodolibetde huius-

modi beneficiis disponendi , illorumque

fruclus, rcditus et provenlus, ac super eis

{)cnsiones reservandi ab ipsa Sedehabcn-

es; nec non or<linarios, et alios inferio-

rcs collatores etiani ad patronorum piac-

scnlalionein , scu de ilioruiu consensu

pio tempore faclas, ipso iure indlas el

invalidas, nulliusque roboris vd mouienli

Tore elesse, ac prò nullis et infeclis lia-

iicri, nec per cas cuiquani ius, ve! eliam

coloraluiii tilubun possidendi Iribiii posse,

ipsosquc alicnigenas illaruin j)rorsus usu

el conniiodo carcre , nec canccilariae

Aposlolicae regulas, seu constitutiones de

aimali el triennali pnssessoribus eliaui

propler quanliunvis diutui nani contimia-
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tae possessionis tolerantiam , aut quod-

cumque ius , vel aliud beneficiuni ullo

tempore illis sufTragari, sed beneficia hu-

iusmodi, ut prius vacare, etquae ex illis

tempore disposilionis aposlolicae dictis

alienigenis factae eidem dispositionl re-

servata seu alTecta fuerint, sub eadem

reservatione, seu affectioneremanere, el

tam illa quam eliam omnia alia non re-

servata, ncque affecta, de quibus a dicla

Sede , vel illius legatis seu nunciis , aut

aliis ius el facultatem confcrendi ab ea-

dem Sede, ut praeferlur, habentibus in

huiusmodi alienigenas
,

quandocunique

disposilum fuerit , ad novam Romani

Pontificis {)ro tempore exislenlis disposi-

lionem dumtaxal pcriinere : ab ordina-

riisvero et aliis inferioribus collaloribus,

cessantibus reservationibus seu alTeclio-

nibus apostolicis, oisdem prò tempore col-

lata, ac eliam ea, quac de iurepatronalus

huiusmodi fuerinl , si conlingal ad illa

quemquam centra praesenlis slatuti for-

inam praesenlari
, devolulioni ad Seilem

pracdictam immediate eo ipso subiacere,

illaque omnia ab alienigenis dicti regni

ci a Sede pracdicla dumtaxal impetrari

posse , nec ius ullum ad resignanles ani

cedentcs, eliamsi in possessione eliam diu-

tina remanserinl. el resi^nalioncsseu les-

siones huiusmodi publicalac non fuerint,

redirc vcl pcnos eos rcmanere. Impelra-

tioncs vero, ac molu proprio conccssio-

nes, qnae de eisdein beneficiis prò tem-

pore fieni, qnibuscuMKiue derogatioiiibus

fuerint sufl'ullae , nunquam sub clausulis

generalibus aut vacatiommi lUddis con-

(lilionalihus vel iiiiplicilis compiehendi,

scd spccialiter et expresse , oh non ser-

valaui praesenlis statuti formam , ( um
declaralione nominum et cogiiominum

ipsoruni alienigenarum disposilione , el

non condilioiialiler, netiue per aequipol-

bms onmiim fieri debeai.

^ 'i. Kisdciiiquc |)raesciitilius perquas-
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cumque alias lilteras aposlolicas, eliam

qiiasvis generale? vel specialcs, etiam de-

lionem omnino impediri, nacque ratione

resistenliae huiusmodi aliquibns censuris

l'ogaloiiaruin derogalorias, aliasqiic eflì- j vel poenis ecclcsiaslicis , seii pecuniariis

cacioreset insolitas clausulas, acirritanlia
|

per eosdern exeqiiiilores el subexequuto-

el alia der.iela , sub qiiilìiisciimqiie ver- ! res innodari; neceasdeiiipraesenles cliani

borum fonnis concepla in so conlinenics
i ex eo quod causae, propter qiias emana-

nuUalenus derogar! posse, nec derogalum
j

runt, coram locoriim Ordinariis , etiam

censeri, nisi earumdem praesenlium le- ! lamquam a Sede pracdicla delep;alis, vel

nor, de verbo ad veibum niliil penitus
;

alias quomodolibot examinatae, iiislifica-

omisso , inserlus, ac urgens et sufficiens tae, verificatae, purifiratae et approba-

raiisa expressa, ac per Irinas distinclas in

forma brevis litteraseanmidem praesen-

lae ipsique Ordinari! et alii inferiores

collatores et patroni ac alienigenae, nec

tium tenorem coiilinentes, tribus distin- 1 non quicumque interesse habentes ad id

ctis vicibus cum unius mensis intervallo,

ordinibus seu deputalis trium slaluum

huiusmodi prius Icgitiine intimala el in-

sinuata, ac derogationes ipsae molu pro-

prio ci ex certa scientia , ac de aposloli-

cac polestalis plcniludine coiisistorialiter

de Sanctae Romanae Ecclesiac cardina-

liuni prò tempore exislenlium Consilio

factae fuerint, el ordinum seu deputato-

rum Irium slatnum huiusmodi ad hoc

expressusaccesscrit assensus, apparealque

Romanum Pontificem illis expresse dero-

gare voluisse; el aliterfaclas derogationes

nemini sufìragari, etclausulam implicitae

derogationis, videlicct, quod eorum, vel

earum, seupraesentium tenoros latissime

extendi, et eaedem praesenles, carumque

lenores habeantur prò expressis , seu in

foto, vel parte exprimi possint in quibus-

vis concessionibus, graliis , et litteris a

nobis etsuccessoribus noslris prò tempo-

re cmanatis apposilam , nihil penitus

operar!; nec in litteris apostolicis desu-

per conficicndis, quidquam ultra id quod

in concessionibus el graliis huiusmodi

sppcifjce fueril expressum, narrar! posse,

nec quemquam ad parendum litteris de-

legilime vocali non fuerint, ncque prae-

missis consenserint, seu etiam enormisel

enormissimae laesionis, vel alio quocum-

que praelextu , aut ex alia quavis causa

quanlumvis legitima, urgenti et iuridica,

de sulireptionis vel obreplionis, aut nulli-

lalis vitio , seu intentionis nostrae , vel

quovis alio defectu notari , impugnar!
,

invalidar!, relraclari, in ius vel contro-

versiam revocari , ad terminos iuris re-

duci, seu adversus eas quodcumque iuris,

vel facti, vel gratiae remedium impetrali

posse , necque sub quibusvis similium,

veldissimiiium gratiarum revocalionibus,

suspensionibus, limitationibus , aul aliis

conlrariisdispositionibusa nobis, vel qui-

buscumquc aliis RomanisPontificibus, ac

dieta Sede, etiam molu, scientia el pote-

slatis plenitudine similibus, prò tempore

emanatis comprehendi , sed scmper ab

illis excejilas, et quolies illae emanabunl,

loties in pristinum et euin in (pio antea

quomodolibet eianl stalum , restitutas
,

reposilas el plenarie reinlegratas, ac de

novo etiam sub data posteriori, per ordi-

nes seu depulalos trium slatuum huius-

modi pligenda, concessas, validasipie et

rogatoriis huiusmodi, et decrelis super
j

efficaces fere et esse , ac vim validi el

illis processibus, ac eorum cxequutoribus
j

elTìcacis conlraclus, inter nos et diclain

etsubexequuloribus, illorumque mandalis
j

Sedem ex una, ac ordines seu depulalos

el munitionibus teneri, sed illis firiniter
I
trium statuum luiiusiiiodi ex altera par-

resistere etlitterarum earumderM exequu-
I

tibus, recte el rite inili et stipulati, ac

An. C. 1601 680 Dl'LLARIUM

eliani ulrimque iurali habere, et perpe-

tuo obtinere , suosque plenarios el inle-

gros efleclus sortir!, et ab omnibus invio-

labiter observari. Sicque per quoscumque

iudices ordinarios el delejxalos, etiam cau-

sarum palalii aposloHci audltores , ac

eiusdem Sanctae Rouianae Ecclesiae car-

dinales , subbita eis el eorurn cuilibet

quavis aUter iudicandi el interpretandi

facullale el auetorilato , ubiquc iudicari

eldefiiiiri debere, irrituni quoque el inane

si secus super liis a quoquaui, quavis

auctoritale, e(c. attentali.

I 4. Non obstanlibus
,
quatenus opus

Derogano con- sit de Hon toUendo iure quaesilo, aliis-

que aposlohcis, ac in provinciabbus, sy-

nodalibus et universalibus conciiiis edilis

specialibus vel geneiaHlius conslitulioni-

bus et ordinationibus, nec non ecclesia-

rum, in quibus beneficia luiiusmodi fue-

rinl, ac rc^noruiu, provinciaruiii, domi-

niorumelinsularumbuiusniodi.iuramenlo

confirinatione aposloHca, vel ipiavis fir-

niilate alia, roboratis statulis el consue-

liidinil.us, eliain (pianlumvis lonyissiino

tempoic obscrvatis , ac legibus etiam

iimnicipalibus et prayliialicis, aliisqiie

sanclionibus; privileiiis quoipie, indullis

el iittcris aposloiicis, etiam super lacul-

late bcnelìcia praedicla ipsis alicnigenis

conferendi , seu de illis providendi, ac

alias quoiiiodulibel dispoiiendi, i|isus(pie

alicnigcnas ad beneficia , fruclus el pen-

sioncsbuiusmodiiecipii;ii(li et adiiiillendi

eisdem ecclesiis, illaiuiiKiuc [iraesulibiis

el capilulis ,
jiccnon rcgnis

,
piovinciis,

dominiis, el insulis pracdictis, eorumqiie

conimnnitalilius, univcrsilalibus, liomini-

lius, inculis ci pers(nii> sulMUiiluiscuiiupie

tcnuribiis ci foriiiis, ar cuin <piibusvÌ!>,

rliain dcrogatdiiaium deio^atmiis, aliis-

que edicacioribiis ci insolilis clausulis,

nccnon irrilanliliusclaliis dccrctis, olinin

viin validi et efTieacis conlraclus, seu

statuii |i<T|ii'lui vi-i |i-;.'is lialiriilibiis el
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inducenlibus per (juoscumque Romanos

Ponlifices, praedecessoresnoslros, acnos

el diclam Sedem , etiam molu, scienlia

el poteslatis plenitudine siinilibus, etiam

consisloriaiiter, seu eliam ad imperato-

ris, regum, reijinarum seu aliorum prin-

cipum inslanliam, vel eorum conlempla-

tione et intuitu, in genere vel in specie,

aul alias quomodolibel, eliam iteralis vi-

cibus concessis, approbatis et iiinovatis.

Quibus omnibus, etianisi de illis eorum-

que tolis lenoribus, specialis, specifica,

expressa el individua , ac de veibo ad

verbum, non aulem per dausulas gene-

rales idem importantes, menilo seu quae-

vis alia expressio habenda , aul aliqua

alia exquisila forp.ia ad boc servanda fo-

rel, illorimi omnium el singulorum le-

nores praesentibus prosufficienlerexpres-

sis et inserlis babentes, illis alias in suo

robore permansuris , hac vice dumtaxal

baruin serie specialiler ci expresse dero-

gamus, caeterisqueconlrariis quibuscum-

que. Volumus autem quod praesens con-

ccssio, indultum ac slatutum eos tantnm-

modo alienigenas a bencficiis et pensio-

nibiis in dicto regno Sardiniac olilinendis

cxcludal
,
qui in bis regnis

,
piovinciis,

dominiis , insulis el locis nati sunt, ubi

indigenaedicti regni Sardiniac beneficia,

Iruclus el pensionos obtinere probibentur,

ila ul caeleri omnes ex tpiibuscuiiKpie

regnis
,

proviiK iis , dDminiis , insulis ci

locis orli, in i|uibus iiidigeiiae piaefali

regni Sardiniac beneiìcia, fruclus ac pcii-

sioncs buiusmodi obtinere et percepire

possunl, etiam adsimilialiejielìcia, frui'tus

et pensiones in diclo regno Sardiniac li-

bere et iiiilill'crciitor, alis(|ui' ali(|iiool)sta-

(iiiii
,

|ieriii(le ac si ìlii(l('iii uali csseiil,

vicissim admilli dcbeaiil.rl ad illa lialiiles

el capaccs censeanlur.

Nulli erijro ornnino liominum liccat liane *>"••"<>
!

'^ nnlts.

paginam noslrarum . eh-

Si i|MÌ'; auli'iii , <7< .
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Dalum Romac apud S. Peirum , anno

Incarnationis Dominicae millesimo sex-

centcsimo primo, pridie idus aprilis, pon-

lificatus nostri anno x.

Dat. dio 1"2 aprilis 1601, pontif. an. x.

CCLVI.

Nìinciìts apostolicus ajmd Belgas depu-

tatus index ordinarius et commissa-

rius apostolicns in locis Leodiensis

dioecesis, temporali Brabantiae diicum

dominio subiectis *.

Venerabili fratri episcopo Tricarensi mo-
derno ac prò tempore existenti nostro et

Sedis Apostolicae nuncio in Belgiois di-

tionibus

Clemens Papa Vili.

Venerabilìs frater, salutem et apostolicam

benedictionem.

§ 1. Intelleximiis nuperquod, ob cer-

lirabaniiaedu- tas vetcres dlscordias
,
quae inter Leo-

53 suos snbdi- -. . - r» 1
•

< la iribunai dienscs episcopos et priscos Bt-abantiae
'|>''TÌ Leo-

, / ^„ '^
. . ,

cusis in iudi- duces suborlac luerant, ipsi duces prae-
um vocari non ., . ,. , .,

asscre- tendeHles sibi licere prohibere, ac etiam

forsan indullum aut alias concessum fuis-

se, ne subditi sui et personae ecclesia-

sticae in finibus ditionis eoruni huius-

modi ducatus existentes , extra eosdem

fines in ius vocarentur per eorum ofTi-

ciales, etalios ministros, clerum et inco-

las oppidi Traiectensis et aliorum adia-

cenlium locorum Leodiensis dioecesis
,

quae vel ipsa clero subsunl , vel a do-

minio diclorum ducum in temporali -

bus pendent , impediverunt quominus in

causis etiam mere ecclesiasticls tribunal

dictorum episcoporum prò consequenda
l'i ipiuciicium iustitia adire possent; a quo tempore hu-

Kisiicac au- iusmodi clcrus et praesertim dilecli filii
'ii'ali mfcrc- _

^
""' decanus et capitulum insignis ecclesiae

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

liull. Rom. Voi. X. 86

ISSC

ini.
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Sancii Servati] dicli oppidi una cum

eorum subditis corani diversis eisdem-

que laicis iudicibiis distracti et evocati

magnam in eorum nedum rebus, bonis,

et iuribus , immo etiam personis et di-

sciplina ecclesiastica cladem et confu-

sionem perpessi fuerunt, ac ad praesens

patiuntur et suslinent, in grave praeiu-

diciiim et laesionem libertatis ecclesiasti-

cae et privilegi] illius fori, quod apud

omnes personis ecclesiasticls specialiter

prodesse debet. Siquidem plerique par-

ticulares exinde audaciores effecti , ut

vident disciplinam ecclesiasticam isthic

convelli , nec adesse qui eos in officio

contineant, ad quaevis illicita, temerario

ausu, impune prolabuntur, seque ab ob-

servatione statutorum, quantumvis com-

mendabilium, subducunt, siculi inter eos,

qui de Capitulo praediclae ecclesiae exi-

stunt, non semel factum fuisse accepimus.

§ 2. Ne igitur ingravescens hoc nialum ciemens nun-

latius diffundalur, debita animadversione cum iiiorum iu-

,. . . diceni ordina-

compescere,,et anlequam radices allius num constuuii.

agat, quantum nobis ex alto conceditur,

praecidere cupientes, motu proprio et

ex certa nostra scientia, deque apostoli-

cae polestaslis plenitudine, te ac prò tem-

pore existenlem in Belgio nostrum et

Sedis Apostolicae nuntium, in praeposili,

decani , capituli et canonicorum, ac alio-

rum beneficiatorum, necnon totius cleri,

ac personarum ecclesiasticarum tam di-

ctae S. Servati]
,
quam caelerarum alia-

rum ecclesiarum , capellarum cum cura

et slne cura saecularlum ac monaste-

riorum et domorum culusvis Ordlnis re-

gularìum, lam virorum quam mulierum,

necnon hospltalium ,
confraternl taluni

,

aUorumque locorum piorum, ac fabri-

carum eorumdem in oppido Traiectens]

necnon pag]s , locis, ac distnctlbus , et

lerrìtoriis Leodiensis dioecesis (quae tem-

porali dominio dictorum Brabantiae du-

cum tam lationo ipsius ducatus
,
quam
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aliorum feudorum ad eosdem duces spe-

ctantiuni, seu ab eis dependentium sub-

suiU) conseivatorem , defensorem et iu-

dicem tam ordinarium quam a Sede prae-

dicta, et auctoritate apostolica, specialiter

depulatum, vices etiani nostras, et eius-

dem Sedis gerentem, necnon visitalorem

apostolicum, coram quo, seu a le etiam

prò tempore deputando vel deputandis

probisviris in dignitate ecclesiastica con-

slitutis, in dicloque oppido cominoranti-

bus, seu post eorum huiusmodi depula-

tionem commoraturis, etiam uti moderni

ac prò tempore exislentis episcopi Leo-

diensis olTicialibus et vicariis foraneis, a

nobis tamen dumlaxat dependentibus
,

omnes et singulae lites, causae, quae-

stiones et molestiae, civiles et criminales

ac niixtae, etiam matrimoniales inter su-

pradictas personas ecclesiasticas regula-

res et saeculares, ac mere laicas et super

quibuscumque illarum et cuiuslibet ipsa-

rum bonis
, rebus, iuribus, actionibus

aliisque praemissis cuiuscumque quali-

tatis exislenlibus, etiam ab eisdem laicis

rnotae et movendac, ad forum lamcn
,

vel tribunal, autiudicium ccclcsiasticum

perlineiites cum omnibus et singulis ea-

nuii incideiitibus, dependentibus, emer-

genlibus , annexis et connexis, tam in

spiritualibus quam temporalibus tiactari,

cognosci, elproul iuris l'uerit, decidi de-

beanl, ita et cum beo quod quoties, ac

(piaunliu vel le vel alios buiusniodi nun-

cios aul revocari aut alias abesse , seu

deesse contigerit, niliilominus cpii in vi-

carium seu vicarios, aut ofticialem seu

ofTiciales l'oraneos lioc pacto deputati prò

tempore Itieriiit, in buiiismodi causis ci

rebus supra et iufrascriptis procedere

posKÌiil, doncc. nnniii a|iostoli(i dciiiccps

prò tempore illisin parlibus constitucudi

eosdeni vicaiios seu oflìciaics duxeriiil

revocaiidos, a|)oslolica auctoritate, lenore

pracsnnliuin, ad noslium ci Sedis Apo-
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stolicae beneplacitum constituimus et de-

putamus. ^È
§ 3. Tibique ac prò tempore futuro Facuuatom^

eiusdem Sedis nuntio praedicto ad hunc eri^omuTibu'!

effectum tribunal in dicto oppido eri-'""'^'

gendi, ac erectum tenendi, et in eodem

sedendi , necnon per te, aut unum , vel

plures viros, ut supra, depulandos, qui

ius sedendi , etiam uti oflìciales et vica-

rii foranei ibidem habeant , eorumque

sedem constituant, omnes et singulas hu-

iusmodi lites, causas et differentias, tam •

civiles quam criminales et mixtas inter

personas praedictas, et contra illas, nec

non super bonis, rebus, iuribus, actioni-

bus et aliis praemissis , ac eorum occa-

sione, necnon interesse dicti cleri , tam

in capite quam in membris tamquam

principaliler , ac etiam per viam neces-

sariae defensionis, ac alias quomodolibet

concernentibus, coniunclim vel divisim,

ac tam active quam passive, ultro citro-

que ab invicem , vel alias etiam ad in-

stanliam personarum laicarum quomo-

dolibet motas vel movendas, ad dictum

tamen forum seu tribunal, aut iudicium

ecclcsiasticum, quavis occasione vel causa,

spectantes et pertineutes, in prima in-

stanlia non solum uti iudex ibidem or-

dinarius, episcopum scilicet seu odicia-

lem Leodieusem repraescntans, sed etiam

tauupiam a dieta Sede specialitei' delc-

galus cum omnibus -et singulis suis in-

cidentibus, dependentibus, emergenti-

bus, annexis et connexis, toloquc negotio

priuci[)ali, etiam privative quoad dicium

episcopum seu oflicialem , omnescpie et

siugulos alios iudices ordinarios et de-

legatos, e()rum(|ue curias et tribunalia

ecclesiastica voi siiecularia in eisdem spi-

ritualibus vel leinpnraliiius audiendi, co-

gnoscendi et line debito, prout imis l'ue-

rit, terminandi ; nec non quoscuiiHjuc;

interesse babenlcs tam in oi)|)i(lo Traic-

l'Ieusi (piMiii in pa^is, leu is, disti ictibus et
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lerriloriis praediclis etiain per edictum

publicum, constilo summarie et extraiu-

dicialiter de non tuto accessi!, cilandi et

monendi , ac quibusvis etiam ipsiiis op-

pidi, aliisque iudiciluis et personis, lam

ecclesiasticis quam saecularibus
,
qua-

cumque dignitate, potestate aut facilitale

praepollcntibus
,
quibiis el quolies opus

fuerit, sub sentenliis, censuris et poenis

ecclesiasticis, ac eliam pecuniariis arbi-

trio vestro infligendis, inbibendi, et in

eventum non paritionis ad declaralionem

incursus censurarum et poenarum hu-

iusmodi procedcndi, ac senlentias, man-

data, decreta, vel ordinationes desuper

ferendas debitae exequutioni demandandi

seu demandari faciendi : conlradictores

quoslibet et rebelles per similes censura?,

aliaque opportuna iuris et facti remedia

compellendi, ac etiam auxilium brachii

saecularis ad hoc , si el quolies , ac ubi

et quando opus fuerit, invocandi, necnon

quaecumque dubia et differentias (si quae

praemissorum occasione quomodolibel

oriri conligerit) declarandi et interpre-

tandi ; ac insuper tam Sancii Servatii
,

eiusque praepositum et decanum, quam
• caeleras ecclesias et earumdem capilula,

canonicos , beneficiatos, caelerosque de

dicto clero , tam saeculares quam regu-

lares , ac ipsorum monasteria, domos,

convenlus, hospilalia, confraternitales el

alia loca etiam exempta , dictaequc Sedi

immediate subiecla, ac quocumque alio

privilegio sullfulla in oppido Traiectensi,

necnon in pagis, locis, districlibus et ler-

riloriis praediclis consistentia , lam in

capite quam in membris , cum primum
libi opportunum videbilnr, visitandi, ac

praesertim in eos, qui in causis corre-

clionum el reformalionum morum , lit-

terarum concessionum , sive indullorum

aposlolicorum , reservalionumque ex vcl

ab iis resullantium inlcrprelatione, sta-

tutorumque super residenlia, alquc alio-
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rum observanlia, aliisque id genus pro-

cessibus ad laicos et saeculares variis

conficlis praelextibus recursus habuerunl,

aut deinceps babuerint , eorumque , el

quorumvis aliorum statum, formam, re-

gimen, staluta, consuetudines, institula,

decreta, ordinaliones , vitam, excessus,

mores , el disciplinam, nec non lilulos,

sive provisiones diligenter inquirendi
,

ulque a similibus deinceps abstineanl
,

caeterisque bono exemplo esse possint,

severe puniendi el compescendi ; evan-

gelicae quoque el apostolicac doctrinae,

sacrorum canonum el generalium con-

cilioriKii decrelis , et sanctorum Palrum

Iraditionibus atque institulis inhaerendo,

ac alias, prout occasio, rerumque, loco-

rum et personarum qualitas exegeril
,

quaecumque correctione , emendatione,

mulatione , revocalione et renovatione,

vel eliam ex integro editione indigere

cognoveris, reformandi, rautandi, corri-

gendi et eliam de novo condendi , con-

dita sacris canonibus non repugnanlia,

confirmandi, abusus quoscumque toUen-

di, regulas, institutiones el observationes,

canonicam et ecclesiasticam disciplinam,

uliicumque illa excideril, restituendi, et

quidquid inde slatueris et ordinaveris

perpetuo observari faciendi; nec non, si

quos in aliquo culpabiles vel criminosos,

delinquenles el rebelles, vel suspeclos re-

perieris, cuiuscumque dignilatis, ordinis

et condilionis fuerinl, puniendi et casti-

gandi ; eos vero qui , vere el ex animo
,

ad cor reversi fuerinl, a censuris et poe-

nis quibuscumque propterea incursis
,

iniuncta inde eis prò modo culpae poe-

nitentia salutari et aliis
,
quae de iure

fuerinl iniungenda, absolvendi el in pri-

slinum statum, si libi ila expcdire vide-

bilnr, rcsliluendi, caeleraque alia omnia

el singula in praemissis necessaria, aut

alias quomodolibel opportuna faciendi,

I

gerendi el exequendi, viccsque luas sive
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totas sive in parte alii vel aliis , si et

quoties libi videbitur, delegandi, et eos-

dem vicarium seu vicarios, aut officiales

foraneos per te, ut supra, prò tempore

deputandos, ab eorum buiusmodi officio

arbitrio tuo revocandict amovcndi, alium-

que et alios illorum loco surrogandi

et sufficiendi , et alia deniqjie omnia et

singula
,
quae Ordinarii locorum , etiam

tamquam Apostolicae Sedis delegati , fa-

cere et exequi possunt, t'aciendi et exe-

quendi, plenam, libcrani , omnimodam

et absolulam potestateni , facultatem et

auctorilatem, earumdeni tenore praesen-

tium, concedimus et elargimur.

§ 4. Mandantes in virtute sanctae obe-

ob6dieniiam dientìac dilcctis filiis pracposito, decano,
ei praestari iu- . , . . , • c> .

• o
beu capitulo et canonicis ecclcsiae bandi ber-

vatii Traiectensis aliisque omnibus et sin-

gulis pracdictis, ut libi in praemissis obe-

dientiam et reverenliam debitas et de-

votas exbibeant, tuaquc salubria monita,

iussa et mandata cum effcctu suscipiant,

et efficacirer adiinplerc procurent, alio-

quin sententiam seu senlentias, quam seu

quas in rebcUes et contradictorcs, tibiquc

riiorem gerere recusantcs rite tulcris
,

faciemus , auctore Domino , usque ad

condignam salisfactioncm firmiter et in-

violabilitcr obscrvari.

I T). Nonobstantilius praemissis ci con-

Dcrojat con- slilutlonibus ct oidlnationibus apostoli-
irariii. '

.

cis, necnon Leodiensiset (piaiunivisalia-

rum occlesiarum iuramcnto , confìrina-

lione apostolica, aut quavis firmitatc alia

roboratis , slatutis ct consuctudinibus
,

privilcgiis (jiKxpic, indullis, exciiiptioni-

liiis, immiinitatilMi.s, lilicrlaliiius ct litlcris

apostolicis Leodiensi ac Sancii Servati!,

aliistpK! ccclcsiis |iracdirtis caruiiiquc

pracsulibus, praepositis, capilidis, caiio-

nicis ct aliis supcrioribus, ci pcrsonis in

Kcnern ve! in specie, sub (juibuscumquc

tcnoribus ct formis , :\r iiirri qniiiusvis

etiam deioyaloriarum dcrogatoiiis, aliis-

que efficacioribus et insoliti? clausulis,

irrilanlibusque ct aliis decrctis per quos-

cumque Romanos Pontifices, praedeces-

sores nostros, ac nos et Sedem camdem

quomodolibet, etiam motu , scientia et

polestate similibus, etiam ad imperalo-

ris, regum, ducum et quorumvis aliorum

principum instantiam,sive eorum inluitu

et contemplatione, etiam consistorialiter,

ac per modum legis vel statuti, aut con-

Iractus perpetui, ac alias quomodolibet,

etiam iteratis vicibus concessis , appro-

batis et innovatis. Quibus omnibus, etiam

si de illis eorumque totis tenoribus spe-

cialis, specifica, expressa, individua , ac

de verbo ad verbum , non autem per

clausulas generales idem importantes

nientio , seu quaevis alia expressio ha-

benda , aut aliqua alia exquisita forma

ad hoc servanda foret, tenores buiusmodi,

ac si de verbo ad verbum nihil penitus

omisso, et forma in illis tradita observata,

inserti forcnl, praescntibus prò piene et

sufficienter expressis babentes, illis alias

in suoroborc permansuris, hac vice dum-

taxal specialiter et expresse dcrogamus
,

contrariis quibuscumque. Aut si pracpo-

sito, decano et capitulo ecclcsiae Sancii

Servatii, et aliis pracdictis, communiler

vel (livisim, ab Apostolica sii Sede indul-

tum, (luod interdici, suspcndi ,
vel ex-

communicari non possint per litleras

aposlolicas non facientes plcnani et ex-

prcssam, ac de verbo ad verbum de in-

dulto buiusmodi menlionern.

Daturn Romac apud Sanclum Pclium,

sul) annulo Piscatoris , die xiii aprilis

MDCl, ponliliiatMs nostri anno x.

Dal. die 13 apiilis ICiOl, |ioiiiif. iin. v.

k
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CCLVII.

Exùrdiiiin.

Confìrmalio concordiae super SilvamVer-

dedae per deputatos faclae, et ab uni-

versitatibus Vignolae et Savignani,

mdrchìonatus Vignolae, ac Scrarallis,

comitatus Bononicnsis, acadticeSorae,

marchione Vignolae , nec non cliam

duce Mulinae, ac vicelegato et assum-

plis Bononiensibus ralificalae* .

Clemens episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Paterna nostra erga quoscumque chri-

stifideles, etpraesertim nobis et S. R. E.,

eliam in teinporalibus subditos , charitas

nos inducit , ut ad ea libenter intenda-

mus, per quae inler eos pax et concor-

dia concilielur et conservetur , ac iis,

quae propterea facta fuisse dicuntur , ut

firmiora perpetuo subsistant, apostolicae

confirmationis robur adiicimus, prout in

Domino salubriter conspicimus expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, du-

concordia ìd- ^^yy^ inter lacobum marchionem Vigno-
•parles su[n.'r ^
ivaverjcdac.

jjig ^ ct locoruiTi comitatus Bononicnsis

in finibus Silvae Verdedae , occasione di-

ctae silvae, plures controversiae , dissen-

siones ac inimicitiae viguerint , et non-

nulla hic inde delieta commissa fuerint,

et graviora in dies committi posse du-

bitaretur; novissime ad illis obviandum,

et incolas praedictos , videlicet Vignolae,

Savignani et Seravallis, ad mutuam inter

eos pacem et quietem induccndos , et

perpetuo conservandos , nonnulli a loco-

rum superioribus, et interesse habentibus

ad hoc specialiter deputati fuerunt, ini-

que ad locum differentiae convencrunt,

et illuni pluries visitaverunt, tandemque

ad infrascriptam concordiam devenerunt,

videlicet.

% 2. Nel nome di Dio. A di xvii di sct-

\ Ex Regest. in Secret. Brevium.
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tembre mdc. Havcndo noi infrascritti vi- concoraiac ic-

sitato più volte la Selva di Verdeda, che

si trova ne' confini fra il commune di

Seravallc, territorio di Bologna, e il ter-

ritorio del marchesato di Vignola, ed al-

tri confini: ed udito e considerato quello,

che dagli uomini d'ogni parte è stato al-

legato, il sito del luogo e le cause delle

controversie e pretensioni
,
per le quali

spesso erano successi vari disordini , ed

avuta fra di noi longa e matura discus-

sione sopra tutte le cose, attendendo solo

al buon servitio di Signori Superiori Pa-

droni da ogni lato , ed al benefizio de-

gli uomini sudetti, .siamo concordemente

venuti in parere , che per sedare dette

controversie , e levare ogni materia di

suscitarne di nuovo, ma introdurre e

conservare kk detti popoli buona e pa-

cifica vicinanza , e ad ogn' altro mcglior

fine ed effetto, siamo dico di parere, che

per modo di provisione, e senza pregiu-

dicare toccare in modo alcuno pro-